<sup>131</sup> Seeck, 3 Mart. 402 (Arcadio).

<sup>132</sup> Cfr. l'articolato commento di GOTOFREDO, op. cit., VI.1, pp. 165-166.

C. 1.5.3 (Impp. Arcadius et Honorius AA. Clearcho pu.): *Cuncti haeretici procul dubio neverint omnia sibi loca adimenda esse, sive sub ecclesiarum nomine teneantur sive diaconica appellantur vel etiam decanica, sive in privatis domibus vel locis huiusmodi coetibus copiam praebere videantur: his aedibus vel locis privatis ecclesiae catholicae vindicandis. 1. Ad hoc interdicatur his omnibus ad litaniam faciendam noctu vel die profanis coire conventibus: statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae vel praesidale quinquaginta, si quid huiusmodi fieri vel in publico vel in privatis aedibus concedatur.* D. V non. Mart. Constantinopoli Arcadio IIII et Honorio III AA. consss. [a. 396]

\*\*\*

Soggetto attivo: *officium praefecti urbi* (Giustiniano: *vel praesidale*).

Condotta: concedere che avvengano adunanze e pratiche eretiche in luoghi pubblici o privati.

Pena: 100 libbre d'oro.

Modifiche giustinianee: si aggiunge una pena per l'*officium praesidale* di 50 libbre d'oro

59. C. Th. 11.14.2 (396 Dec. 27)<sup>133</sup>

Idem AA. Florentino praefecto urbi. *Nihil prius ex horreis consequantur, quam omnis canon, qui antiquitus est institutus, fuerit completus; cognoscente officio urbicariae praefecturae decem libris auri esse multandum, si quae decrevimus, fuerint temerata.* Dat. VI kal. Ian. Mediolano Arcadio IIII et Honorio III AA. consss.

In questa costituzione di Arcadio e Onorio il soggetto sottinteso è la popolazione delle città di Roma e di Costantinopoli<sup>134</sup>. Il popolo – stabiliscono gli imperatori – non potrà avere nulla dalle riserve dei depositi (*ex horreis*) fino al completo pagamento delle tasse che fin da tempi antichi sono state imposte. L'*officium del praefectus urbis (urbicariae praefecturae)* sarà punito con una multa di 10 libbre d'oro se saranno trasgrediti gli ordini così stabiliti.

\*\*\*

Soggetto attivo: *officium urbicariae praefecturae*.

---

<sup>133</sup> Seeck, 27 Dec. 396 (Onorio).

<sup>134</sup> Cfr. C. PHARR, op. cit., p. 305. Cfr. GOTOFREDO, op. cit., IV, pp. 110-111. V. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 148, nella categoria “Zweckentfremdung und falsche Verteilung von Steuermitteln”.

Condotta: violare il divieto di distribuzioni granarie alla popolazione delle città di Roma e di Costantinopoli se prima non vengono onorati i pagamenti delle tasse previste.